UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XVIII. De Filio Prodigio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

- §. 12. Dissipavit substantiam suam. Est enim meretricis domus, Gigantum domus, ubi molliantur adamantes etiam purissimi, velut David, Salomon, ac Israelita.
- §. 13. Decoquit luxuria substantiam, ut patet in Samsono: varius euentus multisque annis praedictus.
- §. 14. Nihil sic hominem infirmit, ad senium deducit, visum bebetat, & adolescentem enervat, ut luxuria.
- §. 15. Paeda est fames valida. Fames accenditur, & appetitus sensuali in iu, qui illum sequuntur, minuitur autem in resistentibus.
- §. 16. Adhaesit vni cinium. Dilapidans homo virtutes, se totum consecrat diabolo prout Dominus Iob affirmat.
- §. 17. Specialiter ob vitium libidinis, quosdam possidet diabolus, ut patet in quibusdam casibus.
- §. 18. Adhaesit. Adeo firmiter adhaeret diabolo luxuriosus, ut nec flagris eum domo sua eli-

- minet; quo diabolus intumescit.
- §. 19. Misit in villam. Regna, qua promittebat diabolus in suavia evanescent, & cannam famem quibus, qui illi seruit, muldatur.
- §. 20. In se reuersus. A se peccator, ut Nabuchodonosor, egreditur, reuertitur autem ut leana Danielis ad hoc fame coactus.
- §. 21. Quanti mercenarij. Prior vidit illum Pater, qui aliter non esset reuersurus.
- §. 22. Abundant. Sicam perpendit miseriam, & patris domus abundantiam, unde ad illam reuerti proponit, sui accusator.
- §. 23. Vidit a longe, accurrit. Patris actiones eximie turgent mysteriis: occurrete, brachijs amplecti, pacis osculo recipere filium.
- §. 24. Hic diuina patet misericordia magnitudo, ut de ea quasi de industria Elias conqueratur.

H O M I L I A XVIII.

DE FILIO PRODIGO.

Tertio die Veneris Quadragesimae.

Homo quidam habuit duos filios, & adolescentior ex eis dixit Patri suo, Pater da mihi portionem. &c. Luc. 15.

TERTIO nobis praelegitur Evangelica quam vitae Christi Domini conscripserit D. Lucas exarauit, parabola scilicet filij prodigi, ne venis dixerim Patris adeo benigni, ut illi proprio nomen conueniat ab Apostolo probuntiatum: Pater misericordiarum. Adhaec duo pereuntur D. Bernardus. Primum: cur Pater vocetur misericordiarum potius, quam suppliciorum penarumque pater: cum dicente Spiritu S. *Misericordia & ira ab illo esto proximant. Secundum cur in plurali: Pater misericordiarum. An*

non satis erat Deum dixisse Patrem misericordiarum? Diuino plane consilio (respondet) caelesti. Cur Deus nixus philosophia. Primum. Pater vocatur misericordiarum: haec namque sunt quasi Dei filiae patris naturales, de propria eius genitura natura, suis in laticorvisceribus conceptae, qua de causa illa dicitur Zaccaria: *Viscera misericordiae.* Viscera in quibus Ratio generantur, & de quibus, velut ex propria materia misericordiae scaturigine. Supplicia vero, *Luc. 1. 76.* de proprio Dei pectore, cordeque inuimè produciuntur: *Non est voluntatis mors impij dei. Ezech. 18. 24.* *Ulla te cognoscunt ut patrem, & primum eorum principium, ob peccata quibus Deum*

V. u. j. Deum

Psa. 29. 6. Deum offendis: *Ena in indignatione eius.* Nascitur Dei ira. & incenditur indignatio, cuius te dicimus auctorem principium, & causam, te inquam peccantem: quia tui peccatoris indignatio, non nulli de perceptis oritur miris. Subtiliter hoc indicat senior Tobias, dum Deo gratias agit pro beneficiis acceptis Angeli ministerio S. Raphaelis qui tenebras tergens coxitis, integro restituit illum lumini. *Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras, & ipse salvabit nos propter misericordiam suam.* Quo nos meritis cecidit flagello, ex nostris ortum agnosceamus iniquitatis: at illuminatio nostra salus nostra ex misericordie intus visceribus manasse comprobatur.

Ratio secunda. Secundò: Pater dicitur misericordiarum in plurali, quia non vna eaque sola eius est misericordia, sed plures, sed infinita quibus nos afficit superfluenter: *Misericordia tua multa Domine.* Magnam nobis largitur misericordiam, dum nos filios suos regenerat per gratiam, qua suorum omnium bonorum & glorie heredes legitimi conscribimur: *Secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vitam, &c.* Quia verò adeo sumus nebulones, ut tantam despiciamus gratiam, eamque dilapidemus, mille nos peccatis inquinando, maiores illa nobis concedit misericordias, dum nos patienter expectat, longanimitas suffert, expansis recipit brachis revertentes: peccata nobis indulgens liberaliter, nos admittens a lactuet, nostra reparans damna, nostras solvens rupuras, nostram vestiens nuditatem, nostram dirans inopiam, nos ineffabilibus donis exornans gratia, diem celebrans in caelesti sua curia festivissimum, quo remissionem nobis concedit peccatorum, pater verè misericordiarum.

Psa. 118. 156. Magnam nobis largitur misericordiam, dum nos filios suos regenerat per gratiam, qua suorum omnium bonorum & glorie heredes legitimi conscribimur: *Secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vitam, &c.* Quia verò adeo sumus nebulones, ut tantam despiciamus gratiam, eamque dilapidemus, mille nos peccatis inquinando, maiores illa nobis concedit misericordias, dum nos patienter expectat, longanimitas suffert, expansis recipit brachis revertentes: peccata nobis indulgens liberaliter, nos admittens a lactuet, nostra reparans damna, nostras solvens rupuras, nostram vestiens nuditatem, nostram dirans inopiam, nos ineffabilibus donis exornans gratia, diem celebrans in caelesti sua curia festivissimum, quo remissionem nobis concedit peccatorum, pater verè misericordiarum.

1. Pet. 1. 3. mi conscribimur: *Secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vitam, &c.* Quia verò adeo sumus nebulones, ut tantam despiciamus gratiam, eamque dilapidemus, mille nos peccatis inquinando, maiores illa nobis concedit misericordias, dum nos patienter expectat, longanimitas suffert, expansis recipit brachis revertentes: peccata nobis indulgens liberaliter, nos admittens a lactuet, nostra reparans damna, nostras solvens rupuras, nostram vestiens nuditatem, nostram dirans inopiam, nos ineffabilibus donis exornans gratia, diem celebrans in caelesti sua curia festivissimum, quo remissionem nobis concedit peccatorum, pater verè misericordiarum.

II. Has omnes ostendit Dominus misericordias hac parabola sub persona patris multarum misericordiarum in niti filij refractarij circumdati multis miseris, qua prae latissime divinis quibusdam coloribus, melius quam olei depingit, primò: peccatoris impudentiam, qua perfidae frontis audaculus, Deo praesumit obucere, sibi eius nec domo nec societate esse satisfactum, quippe quod ibi omnia sint tristia, proinde discedere ex illa cogitet: eò quò sibi melius futurum esse non dubitet. Secundò: Sortem eius infelicem, qualiter è domo Dei discedenti, quidquid occurrit infortunum est perditio, desolatio, insuper & rabida, caninaque fames, ad tantam ipso reducto rerum inopiam, ut ad quid infelix manum porrigat, non inveniat. Tertio: Quò ad malam deveniat miseriam, ut diabolus sibi eli-

gat Dominum, ac seipsum illi tradat vile ma- cipium. Quarto: Quam abiectione, quam invidio- sais Dominus servum excipiat, eum principale, quo venientem honorat, officium sit, porcat um age; idque crudelitate adeo severa, ut eum miser Domino toto seruiat pectore nec illi mi- nistrat cibum, sed ne tantum illi concedat et pu- fillum siliquarum comedat conuia porcorum. Quintò: Grandem illi à Deo praestiam misericordiam, qua illi oculos aperit, quibus statum suum agnoscat, ad quem tandem devenerat miserandum, quo longe felicior erat status ser- uorum, qui in domo paterna ad vilissima con- ducera tur obsequia.

Secundò: Stabi em firmamque resolutionem qua domum reuerti proponit patrique depre- cari clementiam. Vltimò: Imme. san patris be- nignitatem, qua à longe venientem conspici- tus, anhelus obuius accurrit, dilatisque brachijs accedens seno pater grauis irruit in amplexus, mille in figit oscula, blande reuerso grauiant: Gratissimus mihi ac opatissimus tuus mihi fili mi, aduersus, desiderium me veterum meo- rum, dimidium animae meae, alter ego. Ut autem filium vidit nudum, lacrum, discor- pertum, ille- co mandat vestes de sericinis, erui pretiosissimas, his filium indurum adornari, manu propria ad aedes introducit, vitulum praecipit mactari sagri- natum, opparum: instrui conuiuium, canticos musica conuuius recreare, quoscumque habet familiares, ad epulas inuitat, ut omnes illi con- gratulentur, quia: *Filius hic meus mortuus erat, & reuixit, perierat, & inuenit est.*

Papae, quae hae Dei misericordia? *Benedictus Pater misericordiarum.* Ad nostram consolatione expendamus, in huius magni patris familiarit- atibus nullam apparere iracundiam nec vllam eius- dem fieri mentionem. nihilominus omnium per- tet oculis quot amoris indicis, quot lactu signis pater prodigum recipiat filium, & mater sit quae pro noxio intercedat. Quid tum pater a- geret, si aduisset & mater, plena misericordiae se patris prostrasset gemitunda pedibus, gratias- que filio deprecatura supplicasset? Hanc nobis gratiam seruauit, qui nudum vel pater esse mi- sericordiarum, insuper & matrem, concedit suam vitelicet quae sit: *Mater gratia, mater mis-ericordiae,* illamque nobis impetrabit, si gratia ple- nam deuote salutemus: *Aue gratia plena.*

5. 1. Lxx

§. 1. Labilem creauit Deus hominem, vt haberet, cui peccata misericors dimitteret, de quo maxime glorietur.

¶ **P**roponit D. Hieronymus ex industria respondere, sibi obiectæ quæstioni. Cur Deus hominem non condiderit impeccabilem? Aut hoc potuit, aut non potuit? Si non derogatur omnipotentia? Si potuit, cur omnipotentia de- fuit voluntas? Inuatum est omnibus architectis perficere quantum possunt, opera sua, vt sint ea voluntati suæ cõformia. Hoc ab homine requirit Deus, vt sit sine peccato, iustus & pius: Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra. Nihil magis exhorrescit, at nec aliud, præter peccatum: Si me vult à peccato liberum, & moleste fert me in illud labi, cur me non condidit, gratiã suã ac amicitia, ne possum peccare, confirmatum? Quem mihi parentem inuenies, qui si filium pesserat omni defectu immunem creare, talem non perficeret modis omnibus absolutum? Si stomachatur Deus, quia pecco, quia illum offendendo, cur hoc non præuenit, me tam iustum creando & ab omni adeo distitum offensa, vt illam nunquam possem committere etiam volens: Extruere si cogitas tuæ domum habitationi, ad laboras vt firma consistat, non de facili corruat, si sapiens fueris (ait Christus) illam supra soliedum eriges fundamentum supra petram, fortioribus autolis parietibus, fulcris iustitias crassioribus, nec est qui commoueat: Quod si super leuem posueris arenam fundamentum, supra vacuas erexeris arundines, quæ quolibet vento huc, & illuc, inclinentur: videris ipse voluisse, quod ad quemlibet ventu turbulenciam concideret. Nec tibi tum ratio suppeteret conquirendi, cur tam cito corruerit, nec hix steterit & immobilis, sed culpa tuæ in putandum, qui si pra tam labile illam statisti fundamentum. His querelis (inquit D. Hieron.) alij procedunt murmuratores: Si me Deus vult constantem, vt quid me supra tam languidum & infirmum creauit fundamentum, quo in omnem partem, quolibet feror vento? Non me redarguat, quod eadem, sibi casum imputet, qui me caducum nimis formauit architectus.

Ne parua quæstionem indices esse difficultatis, quam ipse Iob operam indicauit, vt notat D. Greg. Mentis oculos Iob propheta conuicit in Adam protoplasten quem Deus gratis dõmiquæ affatam diuitem creauerat, in paradiso

collocauit, liberate donauit, vt faceret quod sibi placeret, & hæc fuit eius sinistra fortuna: quod ad malũ deflexerit, peccatumque commiserit Dei legibus inobediens quo reddi seipsũ sed & nos omnes in æternum perdidit parens filios. Egregio hoc explicat simbolo aquilæ videntes Iob generis humani exprimens protoparente: Dies mei pertransierunt, & c. Sicut aquila volans ad eum. Erat hic celsitudinis lux fastigio gloriosus, alis intellectus expansis, sublimis fide viua illuminatus, voluntate diuinæ charitatis igne incensã feruentissimus, oculos ad arboris deiecit fructũ prohiberi, sibi tamen à diabolo presentatũ, deceptũ, comedit, & in abyssũ decidit infelix miseriarũ. Prudentissime Deus, cur præcius tam peruersi, noxijsque libertatis vltus, illã homini concessisti? Cur is (querit D. Greg.) qui summe potens & summe bonus est, nequaquam hominẽ voluit talem facere, qui perire non posset? Si summe bonus, bonitatis exigit ratio, tali hominẽ præferre a damno, ne pereat, præmunire. Facere hoc potuisse ex eius omnipotentia nemo dubitat. Cur igitur non fecit? Hæc proposita quæstione, Adam in se reuersus Iob sic ait: Illicitum mihi video facti à factore meo repetere rationem: magna, sine dubio audacia argumentum, cum illo velle disputare: verum si siluero, velut vermen hæc agnosco difficultatem, qui mihi viscera corrodit, nec poenam valeo simulare: Cum diuero nequaquam ita loquar, commuto faciem meam, & dolore torqueor. Quis hanc enodet difficultatem, quis dolorem explicet?

Huic quæstioni respondet D. Hier. Primò supponens eam esse valde temerariam, dignamque supplicio: Vnde nos (inquit) per prophetam Isaiam Deus præmonet: Va qui contradicis sibi sibi suo &c. Va qui dicis patri quid generas? & mulieri quid parturis? Metaphora sumitur adeo familiaris D. Apostolo de vasis fictilibus, quorum nullum tanta præualet audacia, vt de figulo loqueretur, quod se de materia tam fragili caducaque formauerit: Hoc ad eos pertinet, qui dicunt, quare D. HIER. talis conditus sum, qui non possum in perpetuum Li. 2. couertere peccato: Quare tale vis factum vt non quasi Petra. 2. adamantinum permanerem, sed ad omnem tactum fctile atque fragile? Respondet secundo diuino Ratio hoc factum esse consilio, vt id quod intendebat, prima, vt assequeretur. Hic autem inter alios firmis erat iuram o- Deo præstitus cum hominem conderet, in gloriã suam, tuas manifestare perfectiões, quam misericordiam præ cæteris vult inuiscere, est summa cordiam sua bonitas, misericordia, clementia: hæc namque cæteras linguas antecellit.

Proin-

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

Proinde quæ maxime patefacere cunctorum-
 que voluit oculis nota esse mortalibus opera,
 illa esse nouimus, quibus sua constat benigna
 misericordia: *Miserationes eius super omnia opera
 eius:* cuius propheta regius, cui concinit D. Ia-
 Iac. 2. 13. *cobus: Superexaltat autem misericordiam iudi-
 cium.* Si nulla fuissent peccata, quomodo Dei
 pateceret misericordia? Si semper homo perfe-
 ctus, in omnibus Deo sedulus seruiret & in nul-
 lo prouocaret, quid mirum, quod illum Deus
 beneficiis cumularet, donis exaltaret, delicul-
 que cœlestibus recrearet, qui nec vno apice ab
 eius declinaret voluntate? Hæc autem in pecca-
 toribus magna demonstratur, in sibi rebelles o-
 stenditur longanimis, qualiter eos sustineat, ex-
 spectet, nutriat illuminet, vocet roget recipiat,
 absoluat. Optime spiritus S. *Quam magna mi-
 sericordia Domini & propitiatio illius conuertenti-
 bus ad se.* q. d. *Misericordia Domini plena est terra.*
 IV. Nihil in ea inuenietis, in quo diuina non res-
 plendeat clementia. Verumtamen ubi tam mag-
 na, ut non possit sine admiratione declarari?
 Magna Dei mi- *Quam magna:* In peccatoribus, qui cum suis il-
 lorum irruunt sceleribus, eius domo discesse-
 runt, vias suas effrenes abierint, iniuriis affe-
 cerint, ad eum denuo reuertuntur, in illis illa de-
 claratur apertius.
 Quando populus Israeliticus vitulum ado-
 rauerat ex auro confectum sacrilego, nefario-
 que piaculo, tanto pere se Deus ostendit exacer-
 batum, ut gestus quosdam ederet Moyse collo-
 cutus omnes quasi deleturus. *Dimitte me ut ira-
 scatur furor meus contra eos, & deleam eos.* Atta-
 men ad preces Moyse illis ignouit. Deum ut hanc
 Ex. 32. 13. *Moyses vidit eius clementiam, supplicat. Osen-
 de mihi faciem tuam.* Hoc sicut respondet Deus
 patitur difficultatem, attamen hanc tibi faciam
 gratiam quæ nulla singularior: *Ostendâ tibi omne
 bonum.* Ad hoc igitur secede ad laus, coram te
 transibo, tuos illuminabo oculos, ut quæ tanto-
 pere desideras possis inueniri. Dicto citius, ad lo-
 cum secedit Moyses sibi à Deo destinatum, per-
 transit Deus, illuminatur Moyses, distinctius
 quidquid habet Deus, vidit: *Omne bonum, quo vi-
 so alius exclamat: Misericors, clemens, piens,
 multa miserationis, &c. qui aufert iniquitatem,
 & scelera, atque peccata. Quid hoc Domine?
 Moyse promittis omnis boni visionem, & tuam
 tantummodo videt misericordiam, clementiam,
 patientiam, opera misericordie, qua peccato-
 rum propitiatis iniquitatibus? An non expedi-
 ret, tuam videret iustitiam, qua tam seuerè pec-
 catores punis pertinaces? Tuâ ipse cerneret po-*

nitiam, quâ tibi alterum feligas populum, qui
 multo feruât illi feruentius? Immenfam tuam
 contempleretur sapientiam, quâ soie clarus
 conspicis quouique populi tendat ingrati-
 do? Nequaquam. Hoc enim plus ceteris ex-
 petit Deus hominibus sit manifestum, sua scilicet
 misericordia, bonitas & clementia, in qua quan-
 tum licet conijcere, vult bonum omne com-
 prehendi, & hæc quidem claris apparet, in quo-
 rumlibet remissione peccatorum, turpitudine
 grauissima licet sint, & numero infinita, quæ
 verbis his cuncta continentur: *Aufert iniquita-
 tem & scelera atque peccata.*

Hanc Christus voluit præsentem parabola de-
 clarare misericordiam (vt notat D. Ambrosius) à pater-
 patre illo filio contumaci, impudenti, refrac-
 tario exhibitam, qui paternis ædibus egredietis, hæc
 substantiam suam luxuriosè viuendo dissipata, sibi
 nichil en abiecto seruire Domino & inuiti, ego de
 qui illum ad pascendos porcos eiecit, nec sibi clausis
 quas ad satietatem permisit, reuertenti tamen
 pietatis portas seuerus non occlusit, indignans
 non repulit, faciem amarus non auertit, quin-
 imo beneuolus occurrit, amicus expansis excep-
 pit brachijs, & misericors vno *Pater peccati:* cun-
 cta dimittit, lacrum vestium, nudipedem cal-
 ceauit, languidum recreauit & omni genere
 muscorum iuber instrui conuulsum perniagin-
 ficum tanto suscepit gaudio, vt indignatus ma-
 ior natu filius noluerit introire, cum indecens
 esse iudicaret, tantâ prodigum excipi clementiâ,
 paternis laribus intromitti refugam, prodigum-
 que non plectere. Nomentanum. Reuertens de
 agro filius primogenitus, accedensque foros,
 audiuit symphoniam & chorum omnes festina
 gaudio iubilantes: *Fanulum vocat quærit, quid
 hæc sint: quis lætus grandæuum patrem suc-
 cessus exhilararit? Cui ille: Frater tuus venit,
 ille inquam, quem mortuum credebamus &
 lugebamus: il unque pater tuus rotâ cordis ex-
 cepit lætitiâ, hæc tanta recreationis. Sto-
 mochaur, terga vertit, nec ades ingreditur, di-
 scedit, in patrem grauitur queribundus. Illico
 pater egredus filium insequitur, rogat illum, si-
 lenti, vt qui pacem designaris domum? Cui
 ille. Hec mihi, quis non moleste patitur, quis
 non multè indignetur tanto excessui: quod in
 domum receperis, & quidem tot amoris indi-
 cibus mastigiam illum, qui bona omnia tua abie-
 git, ne tentatio quidem sibi retento, nomen
 in toto orbe nequitijis suis denigravit? Hoc
 nihil aliud esse cuncti iudicabunt, quàm his
 omnibus filij nequitijis, ac dissolutionibus pater-
 num*

Eccli. 17. 28. *Quam magna misericordia Domini & propitiatio illius conuertentibus ad se.* q. d. *Misericordia Domini plena est terra.*
 Magna Dei misericordia.

V. Omne bonum Dei est clementia.

num superaddere suffragium. Hic dissimulatus est parabola: necdus, hoc primum omnium mysterium. Disputatur inter Doctores, quis ille sit filius primogenitus quem significet, & probabile est optimo, viros illos ligni are, cui solis illis hæc ostime patris verba conveniunt: *Filius in semper mecum est, & omnia mea in se sunt.*

§. 2. Tanta est Dei misericordia, ut de illa Sanchi, velut Isaias & Ionas, conquesti videntur.

¶ 4. Videtur num de Deo sancti conquestur, num obsequium: Hæc hic parafim, quã subliter Doctores misericordie suæ in peccatores expleret, namque tantum est ut illi, vni aliqui sanctissimi. De que clarissimi oblati uti fuisse enarrant. Unde patet hæc Dei misericordie magnitudo (inquit D. al.) in eo quod adeo si immensa, ut ipsi homines illam tantam esse sibi nequeant perscrutari: proinde nullis hæc incerti sententia, non esse possibile, tam immensam esse Dei clemenciam, cum misericordiam, de quibus post pauca dicendum. Fortis artem adducitur arguentium dum videmus ipsos viros sanctissimos ex eius consideratione rari in admira rationem quam maximam: quia censent illum adeo impetissent em, ut de Deo conqueri, eiusque misericordiam obmurmurare videantur, non eo murmurare quod illis ad peccatum impetuerit, sed ex zelosa ac zelosa quam admira ratione: ita ut illa moti Domino suas exponant sæpe querimonias, ita Isaias ut heri prelibauimus, hic enim attendens quanta Deus benignitate peccatoribus indulgeret, ex qua sibi viam ad peiora aperiebant illi cencinne in hunc modum obicit: *In dulisti genti Domine, indulisti genti numquam glorificasti in eis? Ignouisti nullo sic negotio peccatoribus quis inde profectus? Numquid glorificatus es? Numquid reddi meliores? Eodem quoque loco, nostro loquitur modo: *Miseramur impio, & non desiet iustitiam id est, numquam ad meliora studia conuertetur.**

¶ 1. Ter magna Dei misericordia.

¶ 2. Isai. 15.

Sæpe repetita est illa de Deo Iona querimonia & indignatio non ex qua, nec non id quod Deo ipsi in faciem barbaramque obiecit. Mittitur prædicator ad sceleratissimam illam, omni que dignam exitio civitatem Niniven, dat ei in mandatis, ut suo Nivite nomine prædicet interitum, mortisque annuntiet præco sententiam, quã Deus Ninivitas ob enormia, & non toleranda flagitia

denouerat infra quadraginta dies perituros, & tunc evertendos. Quis obediens vates Niniven proficiscitur, prædicat, ut Dei minister sanctam mortisque prælegat ferale decretum, infra ou draginta dies Niniven fore delotudam. Finita coritione, ciuit te ciscet, alio tempore scandit collem, ut inde diuisi spectare funestum exitum; num hiant terra velut Core Dabban, & Abiron absorberetur num fulgure de caelo sulphure, & pice, velut Sodoma percussa arenaretur, & momento citius interiret.

Hæc eo cogitante, & expectante ventura, cognoscit, quod illi, ad peccatum am reuerfis, ventiamo, e scelem suorum pesti sanibus misericors Deus plenaria concessisset delictorum omnium inueneriam: *Conuersi sunt de via sua Iona, & miserus est Dominus.* Aduertit hæc Ionas, & alio rursus indignatur & factus animo vehementer cum Deo exposul: *Es afflictus est Iona afflictione magna, & vultus est, & in hæc verba Non achabundus prorumpit Deo: quare obicitur. Credam e posse fieri Domine, ut vnius la hinc a vel gemitus intutu, tot tantum peccatores iudicem, peccataque nõ puquere la misericors dimittas: quare qui ubi feriat, qui tuum nuntius explat mandatum, cum que vestro dixim nomine futura opibus implete dimiseris. Ne mrens, si tibi obsequium præstare recusatim. Quando primum ante n illis mortis decretum inuimatus fugi in Tharsis iam enim præuectam, quistatorum tot inuimaturum que futurus esset exitus, nimitu, quod audito vel vnico: *Peccasti miserere, contellim genti peccatrici clemens indulgeres.* Hoc mihi sedet animo nolo vivere, moriar non illa vilurus. In fumos tot terribilienta euanescent hit animati tibi in faciem peccant fortiores, & offendunt auctiores, tuos sublaunant ministror illos ut n endaces exhibil, ut & ut talis a cunctis explodari mendax oppidanis illi: inquit, qui me decouantem audierunt ex ore Dei: *Adhuc quadraginta dies & Natue subuertetur.* Propier hoc præoccupauit vi sup rem in Tharsis. Scio enim, quia tu Deus clemens, & misericors, &c. quare, Domine, tolle quaso anima mea a me: quia melior est mihi mors, quam vita. Fuit autẽ his Iona contra Deum tanta commotio, ut illum venent Dns solaturus, & propositis iustissimis rationibus animum eius mentem que sedaturus: in que suam hoc edidit stratagemam de areficta hedera, sub cuius vmbra, requiescens, ab ardentissimi solis radis protectus nõ afluabat, ob quam dum ille tristis doleret,*

¶ 11. Iona querela de Dei misericordia.

¶ Iona.

letet, aniam sumit vt obicitis Ionx rationibus, querelisque respondeat. Adesto, mi vates, quid frangit animum? iusta me torquet ratio, tædet animam meam vix & mea, vix mihi parco: Bene irascor ego usque ad mortem: quia nedum peccatoribus benignus indulisti, qui tantis in te de- bacchabantur maledictis; sententia non executor, quam ore meo de reneras p. omulgandam, insuper & hederam, vmbra culum ab æstu, delicias meas seuerus nimis arefecisti. Sat datū querimonis, cum nulla tibi suppetat ratio, in mei quæso gratiam, tibi tempera. Tu tanta commoueris bile ob vnius plantæ desiccationē; quam nec creasti cum non esset, nec plantati, nec irrigasti cum esset, & ego non condoleam tot animarum perditioni, operi manuum mearum, imo corōis mei, quarum vel minima, toto præponderat: vniuerso nobilior?

Hanc Dei demit. re bonitatem, oprime huic congruam de qua Christus in Euangelio, quod filius natu maior oblocutus fuerit, & de patris questus bonitate, cur tanto pepererit clemens nebuloni, filio inquam prodigo ob vnum Pater peccati, tot criminum reatum dimiserit, quod illi recedenti, paternamque domum intrare tententi, pater supplicat, & velut alter Ionx condignis satisfecerit rationibus. O præmagnam Dei bonitatem, cur tanta est, vt vix sanctissimis quodammodo misa esse videatur? Nec obstupescamus, est enim misericordia. est bonitas infinita: proinde humano ingenio non comprehensibilis, vtiq; nimis angusto ac limitato. Sed nec Angelorum capiunt intellectu, finito quoque, & limitato: qui & hominum potest nequitia superat.

III. Expendit Cardinalis Cætan. verba quædam Dei Moyfi ad Dominū, quæ studij laborisque habent plurimum. In comperto esse nouimus idem iola tria p. peli peccatum: cum enim eum Dns filius 1. illi mihi ab illis suis eluxisset de Ægypto stupel- fructibus victis, & cunctis aduersariis, per mare transisset intum, illi Domino aperiente viam 2. lilii, rosis, nardo, vijolis aliisque floribus depicta 34. Ex. vt mensis Aprilis campus esse germinans vice- retur, deinde omnibus transiisset, vt ne simbria ma. lesacerent vestimenti, Pharaone eiusque co- p. a. emersit: ita vt qui rebellis eo usque Domi- num agnosceret noli, tunc eum non agnosceret & contempsit diceret: Dominus est. Tandem in libertatem assertis omnibus, vt ne vnus de tanta multitudi- ne vite distingeret, & de pro- cedentibus viris ad bellum excepit, & mulieribus & parulis; ad sexcenta milia numerare cur.

Deum perfidi eurant, quem Pharaō mortallim obduratissimus vt Dominum agnouerat, sibiq; in Deum exigunt vitulum, non verum, qualem Ægyptij colebant, sed auro Iusilem, qui seipso nequeat pedibus consistere, fausta de tanta glo- ria conclamant festa celebrantes: Hi sunt Di i. I. qui educentur te de terra Ægypti. Viuat vitulus, viuat Deus in æternum; hoc probi ole crimine ad tantam Deum iram prouocatur, vt quasi à Moysse constrictus exclamet: Domine me irascatur furor meus contra eos, & deleam eos.

Notat hic D. Basil. quod licet ostendat se Deum velle gentem hanc penitus delere id. idolatram, non tamen hoc voluit, sed signum dedit se velle illis ignoscere, verbisque illis Moysen excitare, vt pro illis sequester intercederet, vt alias diximus: nec hoc à vero distonum: rogante namque pro populo Moysse, noxam remisit, aitque Moys- si. Extrema merebantur plecti supplicio, verum tuis placatus orationibus indulsi. Prosequatur iter suum, in terram tendant, quam iurau. Abraham, Isaac, & Jacob, regionem pinguem, fecundam fluentem lac & mel. Proficiantur farris auibus: Vade & ascende de loco isto, & populus tuus quem eduisti de terra Ægypti in terram quam iuravi. Et. Et mitam prætorum tu Angelum, ut eiciam Chananeum. Non enim ascedam tecum, quia populus durus conuersus es, ne forte desperam te in via. Nostro loquitur modo Dominus; tu namque proximo graniter infensus, noli, quod ad singula momenta tibi commotionis suggerat occasionem; Nolo (inquis) cum illo habere negotium: tam quippe peruerus cum habeo conditionis, vt me tandem in futurum compulsurus homicidium: a meo discedat, abeat, huc consortio, nola vix comitem &c.

Meritis & familiaritate cum Deo proficit Moyses, quem vt vidit benignum, placabilem, & quo populo magis infensum, eo sibi magis intumens, beneuolum, & quasi amicum eum amico facie ad faciem colloquentem, hac fretus fiducia Deo libellum hunc effert supplicem. Ostende mihi faciem tuam. Cui Dominus: Faciem meam videre non poteris, posteriora mea videbis. Petram ascendit, corā te transibo & videbis me, promisso facta conueniunt. A se eundem Moysen petram, venit Deus, exteriores obuiat oculos atque nos eo lumine illustrantur, vt testibus D. Augusti. & D. Thom. Diuinam fuerit contemplatus essentiam, & qua inter cætera Dei attributa præeminet bonitas & clementia, conuersus Moyses vocem accollit, in clamatque: Domine, Domine, Deus misericors & pius.

1. *mens, & multa miserationis, ac verax qui custodis*
 2. *miseri cordiam in millia, & in auferis iniquitatem,*
 3. *& scelera, atque peccata. Hæc Dei conspecta u i-*
 4. *scricordia, Festinus Moyses curuatus est pronus in*
 5. *terram, & adorans ait: Domine desere, ut gra-*
 6. *dianis nobiscum (populus enim dura cervicis est)*
 7. *ut auferas iniquitates nostras atque peccata. Huic*
 8. *petitioni Cardui. Caietan. inheret, & causam in-*
 9. *quiri multo ingenius. Quæ est petitio tua o*
 10. *Moyles? Præmonet te Deus se nolle viæ*
 11. *comitem esse nec ductorem populo, & ratione af-*
 12. *figuar: Quia populus dura cervicis est. Domus*
 13. *exasperans est: tu ipse idem assumis argumen-*
 14. *tu, quo Deo persuadeas, ipse vobiscum gradia-*
 15. *mur: Quia populus dura cervicis est. Dicit Domu-*
 16. *nus: Non ascendam tecum: quia populus dura ceru-*
 17. *cis est, tu verò: Ascende nobiscum: populus enim du-*
 18. *ra cervicis est. Circa hoc eleganter disputat*
 19. *Caietan, & indubitanter credo Moysem hoc vo-*
 20. *luisse declarare, de quo nobis modo sermo est:*
 21. *q. d. Benignissime Deus: rationem adducis cur*
 22. *nobiscum gradi recules, ob populi cervicis ob-*
 23. *stipam, peccataque non toleras, proinde dele-*
 24. *gaturus Angelum, viæ præcurforem. Ob candè*
 25. *rationem censeo ego (saluâ vestrà pace) nullaten-*
 26. *us expedire gradia: ut nobiscum Angelus, sed*
 27. *tu ipse præcedas exercitum: quia confiendo*
 28. *populi cervicem arte duriorum, tandem vi-*
 29. *deo quod omni sit superatura boni atem crea-*
 30. *tam, etiam Angeli licet enim sit supremus opti-*
 31. *musque spiritus tot tamen enormia, graviaque*
 32. *nesciet peccata tolerare: quia cum eius sit quasi*
 33. *infinita malitia, nulla eam poterit perferre nisi*
 34. *bonitas tua, clementia tua, utpote infinita. Hoc*
 35. *illis indicavit verbis: Vi auferas iniquitates no-*
 36. *stras, atque peccata. Nō sunt iniquitates aut leues*
 37. *aut communes, sed omne adeo excedentes mo-*
 38. *dum, ut nulla sint creato pectori vires, illas sus-*
 39. *ferendo, hoc tua sola poterit infinita misericor-*
 40. *dia, quæ velut sol vnctus, est omnis origo lucis,*
 41. *qui tanto clarescit lumine, ut ipse solus dissipare*
 42. *queat, & annihilare etiam obscurissimas tene-*
 43. *bras, & hic clarissime Moyses illuxit oculis,*
 44. *quando diuine essentia eiusque attributum*
 45. *cum Deo dignatus est visione supernaturali.*
 46. *Eleganter ait Apostolus: Deus qui diues est in*
 47. *Ep. 2. 4. misericordia. Quo significat, quantum hæc exce-*
 48. *Ep. 3. 12. dat quiddid intelligere possumus aut desiderare:*
 49. *VI. Superabundanter quæ petimus, aut intelligimus.*
 50. *Deus di-*
 51. *us est*
 52. *in mis-*
 53. *ericordia.*

1. *transibilia sunt iudicia eius. Illud: Altiudo, id est Ro. 11. 33*
 2. *profunditas: ut alibi dixi: Christus: Pateris alius Ion. 4. 11.*
 3. *est: Omnes eius diuitia: mare sunt adeo profun-*
 4. *dū, ut nullus sit, qui sui di penetrer, intellectus,*
 5. *nec humanus nec Angelicus. Si diuitia: eius*
 6. *omnes tales sint, quæ, les, exa, o, erunt il a, quæ*
 7. *singulari ratione maiores Dei diuitia esse per-*
 8. *hibentur? & ta es quidē ut de illis pleno ore di-*
 9. *catur: Deus qui diues est in misericordia: Hinc In-*
 10. *cē capit, quod prima fronte in sacris literis cō-*
 11. *tradictionem intoluere videbatur. Quæ ad os a ra*
 12. *pagina diuinam exponit iustitiā, eam nobi del-*
 13. *cribit adeo magna ut in stupore rapiat veremē-*
 14. *mentissimū viros pietate clarissimos: Quis nouit*
 15. *Ps 89. 12. potestatem ira tue, & præ timore tuo iram suam di-*
 16. *numerare. Attonitus interrogat Daud: vide læ-*
 17. *pius Deum timore periculis deprecatur: Domi-*
 18. *Psal. 6. 6. ne ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua cor-*
 19. *37. 1. rumpas me. Quam attonitus Hier Corripa me Do-*
 20. *24. mine, &c. sed non in furore, ne forte ad nihilum*
 21. *redegas me: Hinc in angulum se contrahit tre-*
 22. *mebendus: Sedebam solus: quia comminatione re-*
 23. *17. plesi me. Tam graua de diuina dicuntur iustitia,*
 24. *ut nullus sit sanctus qui his non terreatur*
 25. *Quando sermo incidit de Dei misericordia, VII.*
 26. *ta magna illa nobis offertur ut nullū esse dix-*
 27. *Dei mi-*
 28. *sericor-*
 29. *dia infi-*
 30. *nia.*
 31. *nis peccatorem, quantumlibet nebulonem qui se*
 32. *non credat viuere securum omnique damnatio-*
 33. *nis liberum periculo, quandoquidem vno: Pec-*
 34. *caui tam enormia, tam proximo scandalosa re-*
 35. *miseri Davidi peccata: vno Deus propitius esto*
 36. *miki peccatori, homicidam, adulterum, se nera-*
 37. *torē (ualis namque notabatur qui in templo ora-*
 38. *bat Publicanus ut eum imitaret Pharisæus)*
 39. *Deus in domū remiserit iustificatum. Vno Enter*
 40. *peccatus, Filio refractario bonorum helluoni pa-*
 41. *ter ignoscat misericors. Fidem quoque si am*
 42. *nobis dat: Si impius egerit penitentiam ab omni-*
 43. *Ezech. 18. 21. bus peccatis suis, iniquitatum eius non recordabor*
 44. *amplius. Ne mireris: quidquid de diuina intel-*
 45. *lexis iustitia, hoc erede imo multo plura: est e-*
 46. *um infinita, & hoc infinito ptoptum est, quam-*
 47. *tumlibet de eo intellexeris: numquam vlium*
 48. *cōprehendes, quinimo cū eō progressus fueris,*
 49. *quō tuus potest intellectus penetrare, nisi p ura*
 50. *infinites supererum indaganda. Eadē de causa,*
 51. *quidquid tibi de diuina dixerint bonitate, credi-*
 52. *to, etenim infinita est & ex illa ratione postquā*
 53. *tibi dixerint, quidquid de illa dici potest necum*
 54. *ad terminum non peruenient: sed infinites*
 55. *multo maiora dicenda si pererunt eam que-*
 56. *cumque dixerint, aut dici multa potissent.*
 57. *Hæc autem licet ita sint, vult nihilominus*
 58. *Deus*

Deus discrimen quoddam inter eius statuumus attributa, & his omnibus supererant: misericordiam: licet enim inter res infinitas, una altera non sit nec esse possit in se magis infinita, quoad effectum tamen hoc intendit, ut dentur prerogativae adeo praefatae eius misericordiae, ut illam velit singulariter proponere tamquam immensum suarum maris divinarum: *Deus qui dicitur esse in misericordia.* Proinde quantum libertatum capiat ingenium, tua speret fiducia, multo infinites est illa praeclearior, pluraque infinites de ea, quam quae plurima vidisti, videnda si pererunt.

§. 3. *Nullam est peccatum irreversibile, quod non infinites à Dei misericordia superetur, quod ad nostrum solatium multoties ratum facit.*

Hic innotuit tractatus illi ut docti ita pij Sanctorum Patrum D. Cypriani, D. Basilij, D. Ephrem Syri D. Chrysostom. quos his conformiter ediderunt sub titulo de Poenitentia, praefertim D. Ambrosij, qui duobus compositis de poenitentia, alios quoque de eadem conscripsit materia: omnes autem illos scripserunt contra illius temporis Haereticos noviter in Ecclesia exortos, nominatim autem Episcopum Africanum Novatum: hic Romam venit, cum in summum Pontificem electus esset D. Cornelius, occurrit hic presbytero Novatiano viro ex communi consensu non vulgari eruditione clarissimo, ac non minori ambitu spiritus turgido, quinimo tanta non ferendo insolentia, ut cathedra expellere Pontificia iuteretur Cornelium, & seipsum per fas & nefas subrogare Pontificem. Huic se Novatus adiungit locum, ut verò res secura haberet exitum, & D. Cornelij detraherent maledici sanctitatem: hoc illi primum obiecerunt quod parvi faceret honorem Christi: quandoquidem nullo negotio peccatores in gratiam reciperet poenitentes, illosque in Ecclesiam admitteret, qui vi tormentorum contrecti cum Christum evassent, peccata lacrimis confitentes revertentur. Hinc coepit illorum contra Cornelium ferere dissidium, quasi qui zelo honoris Christi movebantur dicentes: repugnare inflexa, in Christi Ecclesiam admittere Christo tam infideles, nec ad poenitentiam admittendos. Videntur infernales haereticorum modum agendi, qui suis capiunt ambituibus zelum

honoris Dei paludamentum?

Hic in malitia pernicies populum commoverunt, excitantur, ut pro Christi honore starent animosi, damnantes à Dei gratia in futurum emancipatos, quotquot illum offendissent. Huius opinionis affectus: Novatianos, seu alio cognomine Catharos indigni arunt, id est multos, quia praedicabant, ad salutem hominum necessariam esse integram inviolatamque servare Christo datam in baptismo fidem, nunquam illum de cetero offendendi innocentiam captivalem custodiendi immaculatam, abique peccati recidina: in cuius datae fidei protestationem inimici albis vestiebantur: caudati. Hic error erat Novatianorum quod quibusdam licet Deus ignosceret peccatoribus ad lamenta convertis, non tamen omnibus: multa quippe confirmabant esse peccata tam enormia ut recederent Deo, nullam qua illa longanimitas perferret, esse patientiam, quod singulariter de Christianis ut veriti assererant: qui fidem receperant, hac erant illuminati, Christo per baptismum incorporati, ceteraque Sacramenta communitate participes effecti redemptionis, sanguinis, vitae, mortisque Salvatoris.

Quod Deus ignoscat Gentili qui illam offendit, ignoras Deum? atque nec hoc multum est. Quod indulgeat Barbaro; qui nec de eius divinitate, aut mysterio fuit eruditus, fidem non superat. D. enim Paulus hanc assignat rationem, cur se Deus in gratiam receperit, peccataque clemens indulserit: *Quia ignorans fecit.* *In incredulitate.* At quod ignoscat Christiano a deo ingrato, infideli, haereticago, qui cognita sui obligatione, quantum Domino illi tenetur quid pro illo fecerit, quid dederit sui cordis sanguinem, vitam personam suam in cruce mortis, beneficium agnovit Baptismatis, Confirmationis, sumendam illi dederit carnem suam & sanguinem, his omnibus tam inhumanis tam piis offensus bonitatem, sanguinem contulcerit adeo pretiosum, tanta despiciat beneficia, dona vilipendat, quae ferat hanc patientem, elemosque misericordiam? Quis hic speret remissionem? Idcirco, assererant, Iudae sacrilego nullam produtionis superfluisse remissionem: ipso Christo profertente de illo testimonium ore vaticinio Davidis olim pronuntiarum: *Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem virique. Tu vero homo vnanimis, Dux meus, & notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos. Ad quae sic Christus: Qui manducat mecum panem levabit contra me calcamenum suum.*

Qui.

Quinto & ipse David, tales vt reiectios
damna, & quibus nulla sit diuina spes misera-
cordia, dum ait: Veniat mors super illos, & de-
scendant in infernum viuantes. Hoc erat (inquit
D. Basil.) illorum argumentum: Dicunt quos si
ante Saluatoris passionem, priusquam ille sanguis
funderetur. Et. Hæc quoque ilorum erat opi-
nio: D. Paulum hoc docuisse; quod verè im-
possibile iudicet saluari posse tales, aut ex Dei
misericordia consequi peccatorum remissio-
nem: Impossibile est enim eos qui semel sunt il-
luminati, gustauerunt etiam, honum celeste
& participes facti sunt Spiritus Sancti. Et. Et pro-
lapso sunt, rursus veniunt ad penitentiam rursus
emergentes sibi metipsis filium Dei, & opem ha-
bent.

Hanc doctrinam, vel si placet, errorem hunc
multo ante docuerat (teste D. Hieronym.) no-
tissimus ille hæresarcha Montanus, tempore So-
cris Sanctissimi Pontificis quimmo antiquus
ille doctusque Tertu hab. Cui hæc sedebat o-
pinio quod licet aliqui sint ad penitentiam
admittendi peccatores, non amen omnes: ro-
miscuè reiciantur autem & excipiant ut infame
adulteri, pro quibus nullum esse cenet in
Ecclesia remedium, nec Dei patere miseri-
cordiam. Ar. ume ma (vnt hæc, vt cum D. Am-
brosio, sentiam aliisque similia, cordibus propria
nimis angustis ac limitatis, vt hominum sunt
mente captorum, qui manus sine fundo vadum,
Dei volui immensam penetrare clementiam,
huc talis præfigere limites, quales solent hu-
manæ præfigere misericordie, determinare pa-
tientia, quæ vt finita & parua suis contrin-
gitur terminis, & cito turbata limitatur. Nu los
aramen fines nouit iustitia Dei misericordia,
nullis limitatur terminis bonitas illimitata quæ
tanta esse laudatur, vt eam grauius blasphemis
illis vocibus offenderit Cain: quibus peccata
sua, Dei misericordiã grauiora esse mentieba-
tur, quam ipso suo fratricidio, peccato licet gra-
uissimo.

Idem confirmat D. Hieronymus vbi declarat
verba illa Prophetæ & regis ex psalmo 118.
quem inscribimus psalmum maledictionis: sca-
tet enim maledictionibus, quibus facilegum
innocentis sanguinis venditorem Iudam per-
stringit. Et notat Rupertus, numero esse tri-
ginta, quæ triginta respondeant argenteis, pro
quibus Iudæis Christum mercator vendidit,
quasi maledictio denario contineat: Oratio eius
fuit in peccatum, q. d. Faxit Deus: vt oratio, qua
alij suorum impetrant criminum indulgentiam,

illi ad nouum sit peccatum. O terribilem ma-
ledictionem, q. d. Vitam quod alijs est medici-
na, Iudæ sit venenum, & quod alijs prodest ad
vitam, illi noceat ad animæ perditionem. Quar-
tes, quomodo sit hoc in Iuda completum? Ex-
plicabo (loquitur D. Hieronym.) quod est pro-
prium peccato culpæque remedium: quod est
amidotum vt anima mortua per peccatum, re-
uiuicat ad gratiam: Penitentia: Si peccator pen-
itentiam egerit de peccato suis, vita viner. Hæc
igitur Iudæ ad nouum imputabatur peccatum,
imo eorum omnium, quæ prius commiserat,
grauissimum: Penitentia Iudæ magis peccatum
est, Penitentiam egit infelix, dum Christum
videt mortis sententiã condemnari: Iudæ videns
quod damnatus esset, penitentia datus retulit
triginta argenteos Principibus sacerdoti & seniori-
bus, dicens: peccavi, tradens sanguinum istum. At-
tende penitentiam, omnibus, vt videtur ijs que
tribus partibus absolutam cordis contritione, o-
ris coram sacerdote confessione, & satisfactione
Contentus est & penituit Iudæ, coram con-
fessu sacerdotum, fallus est peccator, satisfac-
secundum apparentiam cum iniuste acquisita
resituerit. Nihilominus hæc eius penitentia fa-
cta est e. in grauius peccatum illo, quod com-
misit Christum Iudæis dum vendidit, Christo
grauorem intulit iniuriam illã penitentia,
quã sacrilega venditione, & infami crucifixio-
ne. Qui fieri potest? Non capio. Hæc est ratio,
respondet D. Hieron. quia illa penitentia Iu-
dæam ad desperationem de diuina compulsi bo-
nitate, vt ipse sibi tottor laqueo vitam adime-
ret, disfidens tantam inesse Christo clementia,
q. à tanto, parceret misericordie peccatori. Pro ele-
mentia Domini hæc dico, quia magis ex hoc offen-
dit Iudæ Dominum, quia se suspendit, quam quia
Dominum prodidit. Hoc Deus grauius censet ef-
se peccatum de diuina sua misericordia dñs de-
re in nefandissimis etiam peccatis, quã illa
peccata commisisse & hæc sibi doctrinã SS. Pa-
tres i. uehantur & oppugnant acriter stululo-
quos illos hæresarchas.

Minimè est videre, quo spiritu seruantes SS. Patres
Partes illos impugnent hæreticos, & cum com-
muniter contra cunctos exacerbentur Hæreticos
atamen tales tolerant impatienter. D. Cy-
prianus arrepto calamo scriptis suis illos exa-
gnaturus præsenim pro suo stans in acie inre-
gerimo sodali D. Cornelio (cuius ipse narra-
t hist. biographus acta) scribit se acriter com-
morum, & exaceratam contra peccatum, & sin-
gulari illi libro referans, sic orditur: Cogi-
tanti

Ezech. 18, 21.
Math. 23, 2.
IV.
Ludæ
diffi-
den-
de Dei
miseri-
cordia
D. Hier.
Lib. 2.
contra
Iosua.
Tom. 2.
V.
SS. Patres
seruantes
hunc im-
pugnant
errorem.
D. Cypr.
Epist. 51.
& 52.
contra
Iosua.

tanti mihi, & intolerabiliter animo astuanti
 quānam agere deberem? Quomodo patiens
 perferam, ab illis mihi obijci, nullum peccato-
 ribus de Dei misericordia superesse remedium?
 Quis hanc mutus & surdus audiat blasphemiam
 hominibus tam exitialem, & immenso diuine
 misericordiae pelago conuictissimam? Quid au-
 tem quotquot, sumus, faceremus, cum a pecca-
 to liberum sciamus esse neminem? Sic igitur
 inchoat prologus: *Obortus est hostis, & ipsius pa-*
terna pietate aduersarius haereticus Nouatianus.
 D. Basil idem aggreditur argumentum, & ait:
 hodie, fratres, causa communis est, omnes e-
 nim tangit, cum sumus omnes peccatores. Pro-
 inde nullus dulcior sermo, nullus gratior, uti-
 lior nullus, quam probare tantam esse Dei mi-
 sericordiam, ut quantumlibet graua nostra sint
 peccata, cuncta tamen misericors dimittet si ad
 ipsum per poenitentiae lacrymas contriti reuer-
 tiamur: *Sermo hic hominibus utilissimus est, nemo*
enim sine peccato est.

Ho. 29. cit.

D. BASIL.

VI. Confir-
matur
poeniten-
tia à Deo

Ezec. 18.

2.

Sap. 11.

24.

Pf. 106. 17

1.

verbis.

D. BASIL.

10

Isa. 1. 16.

II.

Similitu-
dine.

Hanc profectus materiam hanc doctrinam
 asserere pergit Catholicam, cuius (ait) nobis te-
 stis ac doctor nemo securior, quam ore pro-
 prio ipse Dominus qui eam in sua stabilit
 Ecclesia. Primò: Diuinis suis verbis. Secun-
 dò: similitudinibus. Tertio: solemni iuramento.
 Quarto: mirandis operibus, & hec nedum se-
 mel, sed frequenter nedum temporibus antiquis,
 sed & in lege Evangelica: scrutare scripturas,
 quibus Dominus notiscum agit, inuicies quot
 millenis vicibus addixerit, promiserit, iurauerit
 peccatorum remissionem, cuiusque conuerso
 peccatori. Apud Ezechielem: *Si auerterit se pec-*
cator à peccatis suis &c. Iniquitatum eius non re-
cordabor amplius. Testatur de eo Salomon: *Disti-*
mulans peccata hominum propter poenitentiam &
parcens illis. Audi psalmistam: *Suscipit eos de via*
iniquitatis ipsorum. Dicitis annectit similitudines
 (inquit D. Basilius) quibus dicta confirmat: *Non*
persuasit tibi nudo verbo, sed persuasit conspectu
exemplo.

Attende illud Isaiæ: *namini mundi estote, au-*
ferite malum &c. Si fuerint peccata vestra, ut coc-
cinum, quasi nix dealbabitur, & si fuerint rubra
quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Quid
laboriosius, quam lana coccinam, instar ni-
uis dealbare? Et quid maiorem innolere vi-
deretur impossibilitatem, quam ipsum vermicu-
lum, quo coccinum tingitur, album instar lanae
niuem reddere? Hoc ego testatur Deus, faciam,
sicut enim immiserata sit adeo pectori vestro,
malitia, ut vermiculus in cocciu, super ni-

uem eam dealbabo: *Quid tam non potest al-*
niue coccinum? Dealba, si vites adfuit aut li-
gentium ipsum coccinum: quantumlibet con-
teris, nec ipsam maculam ipso muricis sangui-
ne contractam emundabis: Quid autem nisi
aut lana munda adlauari apud nos potest? Et ta-
men qui ista condidit, dicit: Quid si peccata ve-
stra fuerint: ut colores, qui alii nequeunt, si laui-
ni ad puritatem niuis mutabuntur.

Nec similitudinibus quiescit, Superaddit iur-
 urandum. Illum audi per Ezechielem iurau-
 rando confirmantem: *Viuo ego dicit Dominus:*
quia nolo mortem peccatoris &c. In quacumque ho-
ra poenitentiam egerit &c. Attende Dei formu-
lam iurandi. Viuo ego. Hæc autem illa est, quæ
maximè Deo conuenit, ut notat Apostolus:
Hoc iurandum Deo competit: quosiam ma-
rem se non habet. Sic ex Apostolo D. Basil. quid
causæ talis iurandi? An suapte Dei verbum
non sufficit? Ut veridicum eum omnes eroti-
mus: quodque mentiri non possit: Iurat propter
incredulitatem eorum, qui poenitentiam tollunt.
 Præsciebat Deus in Ecclesia sua nascituros
 hæreticos, qui in diuinae suae dedecus misericor-
 diae, damnique peccatorum, doceret non
 omnibus concedi remissionem poenitentibus:
 cum verò tanti sit hoc momenti, ut peccato-
 res solaretur parum est quod promiserit em-
 nes ad se conuersos esse recipiendos, insuper
 & hoc voluit confirmare Sacramento: inter ce-
 teros articulos fidei hoc profus singulari, illo-
 rum enim ut nobis fidem adstrueret simili
 verbo illos asseruit, huic autem copulat iur-
 amentum: *Interposuit iurandum, ut per duas res*
immobiles quibus impossibile est mentiri Deum for-
issimum solatium habeamus, qui confingimus ad
tendam propositam spem, quare sicut anchoram
anima habemus iuram ac firmam. Hoccine tuum
est iudicium (quærit D. Basil.) Deo fidem adhi-
endam esse in vis quæ nedum simpliciter af-
firmat, sed & iurando confirmat? Estne Deus,
etiam cum iurat, indignus cui credatur? An neque
verbo, neque exemplo, iuramento fidem habes? vel
operibus crede.

Hoc posito principio, diuina opera progred-
 ditur declarare misericordiae in peccatores. Hoc
 eodem modo, magnaue vi eloquentiae profuse
 quiritur D. Chrysostomus: eorum tumens ab il-
 lis tam nefandis, & omnium iudicio desperatis
 Nihilominus quibus iam Dominus mortis iudica-
 rat iudex sententiam, quæ infra quadraginta
 dies mandanda foret executioni: quæ hoi à iu-
 gemuerunt, planxerunt, & conuersi sunt à via
 sua

sua mala, & toto corde ad Deum conuertuntur, illis benignus ignoscit contra ipsum iudicium, ac lonæ voluntatem. Attende mouent nos D. Basil. & D. Ambrosius. Regis Achab iniquitates, quibus & sanguinem Naboth superaddidit innotentem, ut illi predo vineam auferret, ob quod ita Deus excadescit, ut illum capitis damnet, Elia uari precipit, hanc regi significet sententiam, quam & significauit iam ad vineæ possessionem properanti. Prænuñciavit non suam ipsam, sed Domini sententiam. Timet Rex, à peccato recessit, quandam penitentia simulat imaginem, quæ cordis non penetrabat intima, sed ficta erat & exterior, induntur cilicio, caput cinere conpergit humiliatur. Illico. citat Dominus Eliam: Vide, inquit, perteriti um, humiliatum Achab, fugit se uelle petere peccati remissionem, curre citius, hæc latus noua deuincia: pax tibi, pax tibi: Non indicam in diebus eius. Vbi semel dicitur, ac latus (inquit D. Chryost.) & faccum indutus agnoscit scelera sua: Ad unam, quam fudit lacrymam obtinet indulgentiam. Quid hoc Domine: Num peccatorum latus uelut hic modus procedendi? Tam cito ab eo te reuocas, quod tam sero facere profueras? Nullo temporis intervallo prima rescindis præcepta? Hinc colliges, quid non misericors azeret, si rigorosa fuisset, si uera penitentia.

Deinde Davidis expendit & peccatum & penitentiam & Dei misericordiam: Tres præcepta in una causa transgressus est: commissum est homicidium adulterium, & aliena uxoris concupiscentia. Nec omittit populi scandalum, & aniam datam inuicis Dei nomen blasphemandi. Miratur Davidi Nathan, qui parabola diuitis pauperisque proponit ob oculos: in ut sui iudex David intus tulerit sententiam: Deum testem inuocans, nec veniam mereri, sed nec sperandam tantum facinorosæ re: Vni Dominus, quoniam filius mortis est uir, qui fecit hoc. O David, infer, hico Nathan Tu es ille uir: tu huius culpæ noxus. Cogni scilicet reatum, veniam roga: Peccata Domini. Numquid tu ipse Rex inelyte sacramento confirmasti, quodq; in alterius personâ meris es res, nec tantum criminis spectandam esse indulgentiam? Verum etiam angustiam hominis esse clementiam, ut eius illico exipere patientia. Neui autem, Dei esse clementiam in finiam, nec vllum dari peccatum adeo graue, cuius si peccator ex cordis intimo deprecatur veniam, eam non sit obtenturus, proinde supplex facti penitens eam deprecor: Peccati Domini. Nulla interposita morâ, nullis inter-

mixtis consultationibus, nullis extensis dilationibus propheta respondit, ex Dei nomine remissionem indulget, aut melius dixerit, regem assecurat, amodo Deum ignouisse. Tam cito hoc momento? Ne dubites: Demissus transiit peccatum tuum, non morieris.

Addit D. Basil. exemplum Regis Manasses sacrilegi, prophetarum homicidæ, qui venerandum Iliam in duas partes mediis iussit terra. In Ma, dissecari, Dei contemptoris, idololatæ, Templi uasle. violatoris, de quo sic D. Chryost. Manasses cum D. CHR. Etis insaniâ auerit ac tyrannidæ legalem euerit Ho. de re cultum, templum clausit, idolorum errorem Deo parat. la aduersum inuexit uniuersis qui ante se vixerant pfi To. 5. impietate præstant. Quo tum ob cetera reatū potestati traditur Babyloniorum captiuus abducitur, ferro catenisque grauis gemit tristis in ergastulo. Quam primum autem ad Deum delictorum penitens conuertitur, omnium meruit à Deo scelerum consequi remissionem, in cuius testimonium, ignis de celo descendens, nexis liquefacit carcerum, & in icu oculi regno restituitur & libertati. Manasses. qui in templo Dei, quadriformia collocauit idola, ut necesse esse cuius unde liber templum ingressuro ante idola procumbere etc. Vbi penitentia egi & captiuitate remocatus est.

§. 4. Præ ceteris maiori studio, Christus, uerbis, parabolis, iureiurando, ac operibus hunc fidei docuit articulum: Remissionem peccatorum.

Quod in lege veteri fecit Deus, ut animos erigeret peccatorum, hoc (inquit D. Basil.) feruentiori stabiliori studio factus homo, quo qui illos ad se traheret, illorum erat uicium tutumque remedium. Ut in mundum uenit, si rogemus saluatorem: quare uenisti? Respondebit Non ueni uocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Quocirca hanc doctrinam zelo docuit ardentiori, uerbis, parabolis, exemplis, iureiurando & operibus. Verbis: hoc enim uerbu lapidem uelut fundamentalem sui posuit Euangelij: Penitentiam agite, appropinquauit enim regnum celorum. Mirans autem discipulos suos per uicos & castella prædicatores, illis hoc quasi thema, & fundamentu præscripsit concionum: Penitentiam agite, appropinquauit in uos regnum Dei. Et si rem attentius introspexeris (inquit) hoc in Euangelio suo declamat principalis: Penitentia possimum prædicatur. His annectit exempla & parabolas, ouis perditæ, gemæ amissæ, qui.

Mat. 9. 12. I. Christus in mundum uenit ob peccatores. Mat. 4. 17. Lue. 10. 10. qui.

quibus manifestat, nedum se non resicere peccatores sed & hanc sui adventus precipuam esse rationem vocare peccatores, ipsosque ad gratiam recipere peruenientes: *Suscipiamus ab eo quid*

D. BASIL.
Ho. ut.
Toma.

probat in humeris? Quem, inquit, perditam cuius gratia gaudent, qui in caelis sunt. Vnus inquit peccatorum penitentiam agentu grauius, Angeli laudantur. His verbis his parabola addit panter ph asini illam, cui communi est grauiores confirmat vetas esse difficultates: Amen dico vobis quia gaudium est in caelo super uno peccatore penitentiam agentem.

II.
Christi
ad pecca-
tores cle-
mentia.

Ve vero nobis omnis auferatur suspicio diffidentiae, tribus haece fundamentis, quantum superponit, opera immensa stupenda misericordiae. Perpende qua benignitate publicam recipiat in ciuitate peccatricem, cuius consortium dignatur, nunc vel contactum, qui apud tuus virtutum meritis videbantur esse dignissimi, qui se ex eius contactu maculam contracturos iuu abant. Considera qua fuit Zachariae publicanum & peccatorem admisit in gratiam. Obstupesce qua beneuolentia crucifixo latroni, qui rapinis, furtis, caedibusque vitam transegerat in saltibus caeloque terraque detestandam, laetissimum promittat addicatur paradysum. Mirare, qua mansuetudine, qua seruenti oratione apud patrem pro crucifixionibus tercedat: dein a mortis rediuius, adhuc calente saluifero sanguine, mandat Apollolis, ut effusi sanguinis offerant indulgentiam. Et qui mundo culpatum mittebantur remissionem predicaturi primum eam illis gratis afferrent, qui suum sanguinem effudissent: *Oportet in nomine eius predicari penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolymis.* Hoc in super decernit, ut in Ecclesia hic expressus fidei habeatur articulus, quem confiteri teneatur, qui fidem veluerit profiteri Christianam, nimirum quod in simbolo nostro confitemur: *Remissi mem peccatorum.*

Luc. 24.
47.

Licet autem haec omnia ex praedictis sit aperta, non tamen hanc Christus doctrinam & veritatem expressioribus deprimat coloribus quam huius parabola de filio prodigo paradigma, sic notat D. Basil. & conformiter D. Ambrosius. D. Chrysostomus qui omnes hanc de prodigo parabola minutim enucleant: tantam enim demonstrat Dei bonitatem: ut licet eius bona male perditis, eum despexeris, desrueris, vocibus vagis excuteris, omnigenis te seruum tradideris peccati, qui amo & i si reclus diabolus vlc mancipium, si ex corde ad eum re-

Loc. cit.
13

curreris, amice redentem amplexabitur, huius eccurret Pater dilatis & si more nos huc loquamur, diem ager in curia sua caelesti sollemnissimum, quo tuum exultat aduentum, gaudiumque signet Angelorum: *Gaudium est in caelo super uno peccatore penitentiam agente.* Perpende o Christiane quantum vel mica valeat anima, quantoque loco tuam ponat Saluator.

Communis est illa D. Bernardi sententia, in nullo negotio virum suae dase, signum sic posse sapientiae, quam si tanti res acrimet, quasi sine nec maioris, quam merentur, habeat. Non est imprudentis est, inquit, minoris meriti Sancto, diem celebrare sollemniter: *Sapient est, cui quaeque sapient, pro visum.* Dei sapientiae non est numerus, protinde res non pluris, nam sunt, alluat: *Omnia disponit in mente o. pondus sapientiae & mensura.* Considera quantum faciat iam nam, ut quando eam recuperat, deperit iam, festum inleuat diem, & commune in oculis gaudium. Quando ex ob interceptum praedictum vel ab hoste recuperat ciuitatem ignes praecipit in curia feluos excitat, his ostendit quanta recuperatam faciat curiam. Res mira. Festum caelum exulta e gaedij dum Deus prouigam recuperat animam. Hoc Deus videt e cuncta di posuit, vt a caelo terra dependet, de quo si soles prodeant lucidiores terra latur, si desuuant aquae si decidant influentiae, videri amicitur palio.

Nunc praepostero eum dixeris, ordine cuncta disposuisti, quod caelum a terra dependeret, & ijs conformiter, quae in terra sunt caelestia stantuerentur, vt dum in terra positus delictorum agis penitentiam, totum gaudium caelum fundatur, dieque festi celebretur: *Nunc quid intelliges quod caelum de terra dependeat eiusque conformiter actionibus? O Domine equus hoc capiat? Exemplum ta e caelestia s bsterantur. Peccare illi gaudet in terra, caelum incandescit mortisque contra diuinitas interu inatur sententia. In terra penitentiam agunt Nimita, caelum se erant, nubes dissipantur feralis, mortis tunc eatur sententia, & in gratia vitae e mutatur gratissimam ad stipulationem, Anne hoc verum non est: *Gaudium est in caelo Angelus Dei, super uno peccatore penitentiam agente.* Huius occasione proponit Dominus tres illas celeberrimas parabolas*